Дело № 1-90/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 июля 2017 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе

председательствующего судьи Марчук Н.Н.,

при секретаре Мачиной М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Пензы Ямашкина А.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Абрамовой Ю.В., представившей удостоверение Номер и ордер Номер от 92 от Дата ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда Адрес уголовное дело в отношении

ФИО2, Данные изъяты, судимого:

- Дата приговором Первомайского районного суда Данные изъяты по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден Дата по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст. 234, ч.1 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три факта незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся сильнодействующими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 Дата в 11 часов 49 минут, являясь инвалидом третьей группы по общему заболеванию, на законных основаниях обратился к врачу общей практики С.О., работающей в Данные изъяты для выписки рецепта, необходимого для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», в количестве тридцати таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", не подлежащего свободной продаже в сети аптек.

ФИО2, имея на руках рецепт Номер от Дата , выписанный врачом общей практики С.О. необходимый для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», в количестве 30 таблеток, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, действуя умышленно, в период времени с 14 часов 15 минут до 17 часов 30 минут Дата , посредством сотовой связи договорился с Р.С. о встрече возле аптеки Данные изъяты, расположенной по адресу: Адрес с его бывшей женой Р.С., с целью незаконного сбыта последней одного блистера с десятью таблетками «Трамал ретард® трамадол 200 мг», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол.

Дата , примерно в 17 часов 50 минут, с целью осуществления задуманного ФИО2 пришел в аптеку Данные изъяты расположенную по адресу: Адрес , где по рецепту Номер от Дата приобрел один блистер с десятью таблетками препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг» и два блистера с двадцатью таблетками препарата «Трамадол 100мг», после чего действуя умышленно, находясь в этот же день в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 00 минут в фойе аптеки Данные изъяты, расположенной по адресу: Адрес , незаконно сбыл в счет ранее имевшегося долга в сумме 1500 рублей перед Р.С.- Р.Н. один блистер с десятью таблетками «Трамал ретард® трамадол 200 мг», общей массой 3,195 грамма, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации". После этого Р.Н. была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес , где в этот же день в кабинете Номер в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра у Р.Н. во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один блистер с десятью таблетками препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг», общей массой 3,195 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", которые ей незаконно сбыл ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, в 09 часов 50 минут Дата , являясь инвалидом Данные изъяты группы по общему заболеванию на законных основаниях обратился к врачу общей практики К.Л., работающей в Данные изъяты для выписки рецепта, необходимого для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», в количестве тридцати таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", не подлежащего свободной продаже в сети аптек.

В период времени с 09 часов 50 минут Дата до 16 часов 26 минут Дата , ФИО2, имея на руках рецепт Номер от Дата , выписанный врачом общей практики К.Л. необходимый для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», в количестве тридцати таблеток приобрел по нему в неустановленной аптеке препарат «Трамадол 100 мг», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, который хранил по месту своего жительства по адресу: Адрес - 4. 

Дата , примерно в 16 часов 26 минут К.А. зная от ФИО2, что ему на законных основаниях в больнице выписывают рецепт на приобретение в сети аптек препарат «Трамадол», посредством сотовой связи предложил последнему его продать. ФИО2, достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, действуя умышленно, согласился продать К.А. хранящиеся у него по месту жительства по адресу: Адрес - 4 два блистера с восемнадцатью таблетками препарата «Трамадол 100 мг», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" за 1500 рублей, договорившись о встрече около Адрес , с целью незаконного сбыта вышеуказанного вещества.

Дата , около 17 часов 30 минут, ФИО2, действуя умышленно, находясь возле своего Адрес , незаконно сбыл за 1 500 рублей, передав К.А. два блистера с восемнадцатью таблетками препарата «Трамадол 100 мг», общей массой 8,952 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации". После этого К.А. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес , где в этот же день в кабинете Номер в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра у К.А. в находящейся при нем кожаной коричневой сумке были обнаружены и изъяты два блистера с восемнадцатью таблетками препарата «Трамадол 100 мг», общей массой 8,952 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", которые ему незаконно сбыл ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, Дата в 11 часов, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора со своим знакомым С.Е. договорился продать последнему один блистер с десятью таблетками препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", не подлежащий свободной продаже в сети аптек. 

В 12 часов 40 минут этого же дня ФИО2 действуя умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного препарата С.Е. обратился на законных основаниях к врачу общей практики К.В., находящейся на приеме в Данные изъяты с целью выписки рецепта, необходимого для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», в количестве тридцати таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол. После чего ФИО2, имея на руках рецепт Номер от Дата , необходимый для приобретения препарата «Тramadoli 200 mg», достоверно зная о том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является противоправной деятельностью, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут Дата , посредством сотовой связи договорился со С.Е. о встрече возле аптеки Данные изъяты, расположенной по адресу: Адрес , с целью незаконного сбыта последнему препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол.

Дата , около 14 часов 00 минут, ФИО2 действуя умышленно, находясь возле аптеки Данные изъяты, расположенной по адресу: Адрес , незаконно сбыл за 2 100 рублей, передав С.Е. один блистер с десятью таблетками препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг», общей массой 3,19 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации". После этого С.Е. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес , где в этот же день в кабинете Номер в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра у С.Е. в переднем нижнем правом кармане куртки был обнаружен и изъят один блистер с десятью таблетками препарата «Трамал ретард® трамадол 200 мг», общей массой 3,19 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. N 964 (ред. от 07.11.2013г.) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", которые ему незаконно сбыл ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично и пояснил, что является инвалидом Данные изъяты группы бессрочно по общему заболеванию. Дата перенес операцию по замене тазобедренного сустава, в результате которой начались осложнения. Врач-травматолог поставил ему диагноз «Данные изъяты». Данное заболевание сопровождается сильными болями, в связи с чем Дата он ежедневно принимает обезболивающие препараты, содержащие в своем составе трамадол, которые приобретает по рецепту. Дата в ходе телефонного разговора он договорился с Р.С., о передаче последнему данного лекарственного препарата. Его тоже мучили сильные боли. Во время разговора о каких-либо денежных средствах речь не велась. Примерно в 18 часов этого же дня возле аптеки «Фармация», расположенной по адресу: Адрес он передал 10 таблеток «Трамал ретард трамадол 200 мг» Р.Н. 

Дата он договорился со С.Е. встретиться возле аптеки по адресу: Адрес . Примерно в 14 часов около данной аптеки С.Е. передал ему взаймы денежные средства в сумме 2100 рублей, на которые он приобрел лекарственные препараты – две пачки «Трамал ретард трамадол 200 мг» и «Трамадол 100». Одну пачку «Трамал ретард трамадол 200 мг» он отдал С.Е. в залог. Какой-либо выгоды в результате передачи Р.Н. и С.Е. препарата он не получил. Не предполагал, что за передачу лекарственного препарата «Трамал ретард трамадол» предусмотрена уголовная ответственность, относился к нему, как к обычному лекарству. О запрете передачи препарата другим лицам ему стало известно только Дата , о чем он расписался в своей амбулаторной карте. 

По факту передачи Дата 18 таблеток препарата «Трамадол 100 мг.» К.А. вину не признал, пояснив, что свидетель оговаривает его. 

Несмотря на позицию подсудимого его вина в совершении Дата незаконного сбыта Р.Н. сильнодействующих веществ, не являющихся сильнодействующими средствами или психотропными веществами года подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Т.И. следует, что Дата она состоит в браке с ФИО2 Супруг является инвалидом Данные изъяты группы, у него имеется ряд тяжелых хронических заболеваний, в том числе, Данные изъяты. Дата перенес операцию по замене тазобедренного сустава, после которой начались осложнения. В настоящее время он вновь нуждается в замене сустава. В связи с сильными болями ФИО2 ежедневно принимает сильнодействующий обезболевающий препарат «Трамадол», который покупает по рецепту врача. Дата года со слов супруга ФИО2 ей стало известно, что последнего подозревают в трех фактах сбыта данного препарата. Характеризует его как доброго, порядочного, отзывчивого человека.

Свидетель Р.С. пояснил суду, что с подсудимым познакомился Дата в местах лишения свободы. В ходе общения с последним ему стало известно, что ФИО2 принимает лекарственный препарат «Трамал» в связи с имеющимся тяжелым заболеванием. В 90-х годах он тоже принимал данный препарат для избавления от наркотической зависимости в связи с употреблением героина. Дата он с сожительницей Р.Н. решили приобрести у ФИО2 для личного потребления лекарственный препарат «Трамал», для чего во второй половине дня он позвонил ФИО2. Последний пояснил, что у него имеется сильдействующее обезболивающее средство «Трамал», и для его приобретения необходимо подъехать к аптеке по адресу: Адрес . Препарат нужен был ему для избавления от сильных болей. Он (Р.С.) пояснил, что из-за плохого самочувствия сам приехать не сможет, приедет Р.Н.. При этом о деньгах разговор с ФИО2 не велся. В ходе встречи с Р.Н. в аптеке по указанному адресу ФИО2 передал ей один блистер с 10 таблетками лекарственного препарата «Трамал ретард трамадол». Через некоторое время после передачи препарата Р.Н. была задержана сотрудниками полиции. Ему известно, что препарат «Трамал» отпускается по рецепту, однако не предполлагал, что за его передачу предусмотрена уголовная ответственность. 

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий показаний свидетеля Р.С., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он договорился с ФИО2 о приобретении декарственного препарата за 1500 рублей. При этом Р.Н. сказал, чтобы она денежные средства ФИО2 не передавала, этот вопрос он решит сам. ФИО2 был ему должен 3000 рублей, и он хотел списать часть долга приобретением лекарственного препарата (т.1 л.д. 37-38, т. 1л.д. 211-214).

Свидетель Р.С. в этой части показания не подтвердил и пояснил, что лекарство было ему необходимо, чтобы избаваться от сильных болей, поскольку незадолго до этих событий был избит низвестными, по поводу денежных средств с ФИО2 не договаривался, в ходе разговора с подсудимым пояснил, что позже отблагодарит его.

Из показаний свидетеля Р.Н. следует, что её сожитель Р.С., отбывая наказание в местах лишения свободы, познакомился с ФИО2. У последнего можно было приобрести сильнодействующее вещество «Трамал». Дата Р.С. сообщил, что ему позвонил ФИО2 и предложил приобрести сильнодействующее вещество «Трамал». После этого Р.С. договорился о встрече с ФИО2 около аптеки по адресу: Адрес . Из-за плохого самочувствия Р.С. на встречу с ФИО2 она поехала сама. Перед поездкой сожитель пояснил, что ФИО2 должен ему 3000 рублей, и он хотел списать часть долга путем приобретения препарата «Трамал». В этот же день около 18 часов она приехала по указанному адресу, в фойе аптеки «Фармация» встретилась с ФИО2; последний передал ей упаковку препата «Трамал ретард 200 мг», внутри которой находился один блистер с 10 таблетками. Она сказала, как просил Р.Н., что последний сам передаст ФИО2 денежные средства. Через некоторое время, после того, как она вышла из аптеки, её задержали сотрудники полиции, доставили в здание УНК УМВД России по Данные изъяты на Адрес , где в присутствии понятых лекарственный препарат был у неё изъят. Указанный препарат был необходим её сожителю Р.С. как обезболивающее лекарство. В ходе предъявления лица для опознания она опознала ФИО2 как человека, который передал ей сильнодействующее вещество «Трамал».

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетелей А.П. и Н.А. следует, что Дата примерно в 20 часов они по просьбе сотрудников полиции в помещении УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес , участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра Р.Н. У последней в кармане куртки была обнаружена картонная упаковка с надписью «Трамал ® ретард 200 мг 10 таблеток», внутри которой находился блистер с десятью таблетками. Р.Н. пояснила, что таблетки она приобрела около 18 часов у парня по имени А. в фойе аптеки «Данные изъяты» по адресу: Адрес . Обнаруженная коробка с таблетками была изъята, упакована и снабжена пояснительной запиской, на которой все присутствующие расписались (т.1 л.д. 242-243, 244-245). 

Из показаний свидетелей Д.А. и Л.А. – сотрудников УНК УМВД России по Адрес следует, что Дата в отдел начала поступать оперативная информация, согласно которой неустановленное лицо занимается незаконным сбытом сильнодействующих средств на территории Данные изъяты. Дата с целью проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в рамках которого ими осуществлялся выезд к аптеке по адресу: Адрес , где примерно в 17 часов 50 минут ранее незнакомая Р.Н. в фойе аптеки встретилась с мужчиной, взяла у него какой-то предмет и положила в карман куртки. Они проследовали за Р.Н., задержали её около Адрес , доставили в отдел на Адрес , где в присутствии понятых у Р.Н. была обнаружена картонная коробка с надписью «Трамал ретард трамадол 200 мг», в которой находился блистер с 10 таблетками. Согласно заключению эксперта в изъятых у Р.Н. таблетках содержится сильнодействующее вещество – трамал, свободный оборот которого в РФ запрещен. Р.Н. пояснила, что сильнодействующее вещество она приобрела у парня по кличке «Данные изъяты». В ходе проведения дальнейших ОРМ было установлено, что лицом, занимающимся сбытом сильнодействующих веществ, является ФИО2 

Свидетель А.И. – дознаватель ОД УМВД России по Данные изъяты пояснил, что Дата в его производстве находилось уголовное дело, возбужденное в отношении неустановленного лица по ч.1 ст. 234 УК РФ. В ходе расследования уголовного дела он допрашивал в качестве свидетеля Р.Н., которая пояснила, что в Дата она вместе с сожителем Р.С. решила приобрести у знакомого по имени А. сильнодействующее обезболивающее вещество «Трамал» для личного потребления.. Дата она по просьбе Р.С. в аптеке «Данные изъяты» по адресу: Адрес , встретилась с А., последний передал ей упаковку препарата «Тремал ретард 200 мг», в которой находилось 10 таблеток с сильнодействующим веществом «трамадол». Денежные средства она ФИО2 не передавала. Также в качестве свидетеля им был допрошен Р.С., который дал аналогичные показания, дополнительно пояснив, что ФИО2 должен был ему денежные средства в размере 3000 рублей, и он хотел списать часть долга приобретением у последнего препарата «Трамал». Перед началом допросов он разъяснял Р.Н. и Р.С. их права, предупредил об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Свидетели давали показания добровольно, после допросов прочитали протоколы и удостоверили их содержание своими подписями. Никаких заявлений от указанных лиц не поступало.

Из показаний свидетеля А.А. - дознавателя ОД УМВД России по Данные изъяты следует, что Дата ему было поручено расследование уголовного дела, возбужденного Дата в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 234 УК РФ. При проведении следственного действия - предъявления лица для опознания свидетель Р.Н. в присутствии понятых опознала ФИО2 как лицо, которое в ноябре 2016 года в аптеке по адресу: Адрес сбыло ей лекарственный препарат «Трамадол». По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 были принесены замечания на протокол. 

Свидетель Б.Т. показала суду, что Дата работает в должности заведующей аптеки ОАО Данные изъяты» по адресу: Адрес . В ее обязанности входит организация фармацевтического порядка, реализация лекарственных средств. Дата около 18 часов в их аптеку пришел мужчина, предъявил фармацевту А.О. рецепт, на основании которого последняя выдала ему лекарственные препараты «Трамал ретард 200 мг» в количестве 10 таблеток и одну упаковку лекарственного препарата «Трамадол 100 мг» 20 таблеток. Врачами выписывается рецепт на лекарственный препарат по международному непатентованному наименованию, а сотрудник аптеки может выдать препараты, имеющие разные торговые названия, но содержащие одно и то же действующее вещество – трамадол. Указанное вещество является сильнодействующим, не подлежит свободной продаже, и отпускается строго по рецепту. 

Из показаний свидетеля К.В. – врача общей практики Данные изъяты, следует, что Дата в их поликлинике наблюдается ФИО2, которому врачом-травматологом рекомендовано ежедневное применение лекарственного препарата «Трамадол» в связи с болезненным синдромом. У ФИО2 диагностировано воспаление тазобедренного сустава. Трамадол включен в список сильнодействующих и ядовитых веществ и отпускается только по рецепту. В связи с этим она предупреждала ФИО2, что он не имеет право передавать рецепты, а также препараты, приобретенные по рецептам, другим лицам. Рецепты выписываются по международному непатентованному названию, а приобретать лекарственные препараты можно разных торговых наименований, содержащих действующее вещество – «трамадол».

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом личного досмотра Р.Н. от Дата , согласно которого у последней в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут в помещении каб. Номер УНК УВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес в кармане куртки была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Трамал ретард трамадол 200 мг», содержащая блистер с 10 (десятью) таблетками; картонная коробка, пустой блистер, сверток с порошкообразным веществом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 17-20, л.д. 54-56, л.д. 57),

- протоколом предъявления лица для опознания от Дата , из которого следует, что Р.Н. опознала ФИО2 как лицо, которое Дата в помещении аптеки Данные изъяты» по адресу: Адрес сбыл ей сильнодействующее вещество «Трамадол», в количестве 10 таблеток (т. 1 л.д. 60-61),

- заключением эксперта Номер от Дата , согласно выводам которого представленные таблетки (объекты 1-10) общей массой 3,195г., изъятые Дата в ходе личного досмотра Р.Н. содержат в своем составе сильнодействующее вещество- трамадол (т.1 л.д. 50-52),

- протоколом выемки от Дата , согласно которому в кабинете заведующей аптеки ОАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес изъят рецепт Номер , выданный Дата на имя ФИО2, который осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 40-42, л.д.43-45, л.д. 46),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата , согласно которого произведено прослушивание DVD-R диска рег. Номер , содержащего записи телефонных разговоров ФИО3 от Дата , в ходе которых Р.С. договорился с ФИО2 о приобретении у последнего за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей 10 таблеток лекарственного препарата «Трамадол» (т. 2 л.д. 225-232). Указанные материалы получены в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», рассекречены на основании постановления от Дата , диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 206, 224),

- копией медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях Номер – ФИО2, согласно которой последний наблюдается у врачей общей практики, получает рецепты на приобретение препарата «Трамадол», Дата врачом К.В. с ФИО2 проведена беседа, что пациент не имеет права передавать рецепты и лекарства другим лицам; Дата в 11 часов 49 минут врачом С.О. ФИО2 выписан рецепт Номер на приобретение лекарственного препарата «Трамадол 20 мг.» Номер (т.2 л.д. 52-76, л.д. 61).

Вина ФИО4 в совершении Дата незаконного сбыта К.А. сильнодействующих веществ, не являющихся сильнодействующими средствами или психотропными веществами подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель К.А. пояснил суду, что с подсудимым ФИО2 познакомился Дата . Со слов последнего ему известно, что ФИО2 выписывают обезболивающий препарат «Трамадол» в связи с наличием тяжелого заболевания. Дата в обеденное время ему позвонил ФИО2 и предложил приобрести данный препарат, на что он согласился. В этот же день около 16 часов он перезвонил ФИО2 и договорился о приобретении лекарственного препарата «Трамадол» за 1500 рублей. После 17 часов он на своем автомобиле ВАЗ, регистрационный знак Номер , подъехал к дому Адрес по месту жительства ФИО2, где передал последнему денежные средства в размере 1500 рублей, а ФИО2 отдал ему упаковку лекарственного препарата «Трамадол 100 мг.», в которой находились два блистера по 10 и 8 таблеток соответственно. После того, как он отъехал от указанного дома, его задержали сотрудники полиции, доставили в здание УНК УМВД России по Данные изъяты на Адрес , где в присутствии понятых из имеющейся у него сумки был изъят указанный препарат.

Из показаний свидетелей Ф.И., Д.Д., оглашенных с согласия сторон на основании ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что Дата они по просьбе сотрудников полиции около 18 часов в помещении УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее незнакомого К.А. В ходе следственного действия у последнего из имеющейся у него сумки была изъята картонная коробка с надписью «Трамадол 100 мг», внутри которой находились два блистера по 8 и 10 таблеток соответственно. К.А. пояснил, что купил данные таблетки у знакомого по имени А. за 1500 рублей. Картонная коробка с таблетками была изъята, опечатана и снабжена пояснительной запиской (т. 2 л.д. 163-165, л.д. 151-153).

Свидетель Д. – оперативный уполномоченный УНК УМВД России по Данные изъяты показал суду, что Дата в отдел поступила оперативная информация, согласно которой К.А. занимается приобретением сильнодействующих веществ. С целью проверки данной информации Дата в 18 часов 00 минут по адресу: Адрес последний К.А. был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес , где в присутствии понятых у последнего в сумке была обнаружена картонная коробка с надписью «Трамадол», внутри которой находились два блистера с таблетками по 8 и 10 штук соответственно. Указанные предметы были изъяты, опечатаны, снабжены пояснительными записками. По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Замечаний, дополнений к протоколу ни у кого не поступило. После этого К.А. пояснил, что изъятые таблетки являются обезболивающим препаратом, который ему передал наглядно знакомый по имени А..

Из показаний свидетеля С.И. в судебном заседании и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Н.А. (т.1 л.д. 240-241) следует, что в марте 2017 года они по просьбе сотрудников полиции в ОП Данные изъяты участвовали в качестве понятых при проведении опознания, в ходе которого К.А. опознал ФИО2, у которого в Дата приобрел 18 таблеток лекарственного препарата «Трамадол» за 1500 рублей по адресу: Адрес . По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Замечаний, дополнений к протоколу ни от кого не поступило. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от Дата , согласно которого в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут в помещении каб. Номер УНК УВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес у К.А. в кожаной коричневой сумке обнаружена и изъята коробка с надписью «Трамадол 100 мг», внутри которой два блистера – в одном из которых находятся 10 таблеток, в другом – 8 таблеток; картонная коробка, 2 пустых блистера, сверток с порошкообразным веществом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 129-132, 196-199),

- заключением эксперта Номер от Дата , согласно выводам которого представленные таблетки (объекты 1-18) общей массой 8,952 грамма, изъятые Дата в ходе личного досмотра К.А., содержат в своем составе сильнодействующее вещество- трамадол (т. 2 л.д. 191-194),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата , согласно которого произведено прослушивание DVD-R диска рег. Номер , на котором содержится запись телефонного разговора Дата , в ходе которого К.А. договорился с ФИО2 о приобретении у последнего за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей 18 таблеток лекарственного препарата «Трамадол» (т. 2 л.д. 244-248); Указанные материалы получены в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», рассекречены на основании постановления от Дата , диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 206, 224),

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля К.А. от Дата , согласно которого последний показал участок дороги, расположенный около Адрес , где он за 1500 рублей приобрел у ФИО2 18 таблеток препарата «Трамадол» (т.2 л.д. 249-252)

- копией медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных Номер – ФИО2, согласно которой последний наблюдается у врачей общей практики, получает рецепты на приобретение препарата «Трамадол»; Дата врачом К.В. с ФИО2 проведена беседа, что пациент не имеет права передавать рецепты и лекарства другим лицам; Дата в 09 часов 50 минут участковым терапевтом К.Л. ФИО2 выписан рецепт Номер на приобретение препарата «Трамадол 200 мг» Номер (т. 2 л.д. 52-76, л.д. 61, л.д. 67).

Вина ФИО2 в совершении Дата незаконного сбыта К.А. сильнодействующих веществ, не являющихся сильнодействующими средствами или психотропными веществами подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель С.Е. показал суду, что с подсудимым ФИО2 знаком с Дата . Дата ему позвонил ФИО2 и попросил взаймы денежные средства, пояснив, что они нужны для приобретения лекарственных препаратов. ФИО2 сказал, что в залог оставит ему препарат «Трамал». О том, что ФИО2 употребляет данное лекарственное средство, ему не было известно. Они договорились встретиться в тот же день около аптеки на Адрес . В середине дня он подъехал к данной аптеке, где передал ФИО2 денежные средства в сумме 2100 рублей, а последний отдал ему в залог пачку лекарственного препарата «Трамадол». Сколько таблеток было в пачке, посмотреть не успел, поскольку недалеко от аптеки был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК УМВД России по Данные изъяты на Адрес , где лекарственный препарат был у него изъят.

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий показаний свидетеля С.Е., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что Дата после 10 часов ему позвонил ФИО2, который пояснил, что у него имеется рецепт на приобретение сильнодействующего вещества «трамал», сказал взять деньги в сумме 2000 рублей и подъехать к аптеке «Данные изъяты» по адресу: Адрес . Ему (С.Е.) препарат был необходим для личного потребления, чтобы избавиться от наркотической зависимости. К аптеке он подъехал в 13 часов, где его уже ждал А.. Он сначала передал ФИО2 2000 рублей, затем еще 100 рублей. Когда А. вышел из аптеки, передал ему одну упаковку лекарственного средства «Трамал», в которой находилось 10 таблеток данного препарата (т.1 л.д. 104-105).

Свидетель не подтвердил оглашенные показания в той части, что приобрел препарат у ФИО2 за денежные средства, пояснив, что передал деньги ФИО2 в долг, а последний в залог отдал 10 таблеток лекарственного препарата.

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетелей К.Е. и Ш.Д. следует, что Дата около 14 часов они по просьбе сотрудников полиции в качестве понятых участвовали в досмотре ранее незнакомого С.Е. У последнего в кармане куртки была обнаружена картонная упаковка с надписью «Трамал ® ретард 200 мг 10 таблеток», внутри которой находился блистер с десятью таблетками. С.Е. пояснил, что таблетки ему сбыл парень по имени А. возле аптеки «Фармация» по адресу: Адрес . Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительной запиской. в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем в их присутствии был проведен досмотр мужчины, представившего ФИО2, у которого были обнаружены картонная коробка с надписью «Трамадол 100 мг 20 таблеток», внутри которой находились два блистера с двадцатью таблетками, а также картонная коробка с надписью «Трамал ® ретард 200 мг 10 таблеток», внутри которой находился один блистер с 10 таблетками. ФИО2 пояснил, что приобрел лекарственные препараты в аптеке по адресу: Адрес по рецепту. По результатам досмотров были составлены протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи (т.1 л.д. 115-116, л.д. 117-118).

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетелей А.П. и Ю.С. – сотрудников УНК УМВД России по Данные изъяты следует, что на основании оперативной информации в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» Дата около 14 часов возле Адрес были задержаны ФИО5 В ходе их досмотра в присутствии понятых у С.Е. в кармане куртки была обнаружена картонная упаковка с надписью «Трамал ретард трамадол», внутри которой находился блистер с 10 таблетками. Последний пояснил, что приобрел данный препарат у своего знакомого для личного потребления. У ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «FLY», картонная коробка с надписью «Трамадол», внутри которой находились два блистера, в каждом по 10 таблеток, картонная коробка с надписью «Трамал ретард трамадол», внутри которой был обнаружен блистер с 10 таблетками. Изъятые у ФИО5 предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 109-111, л.д. 112-114).

Свидетель Н.Э. пояснила суду, что работает в должности продавца в аптеке «Данные изъяты» по адресу: Адрес . В ее обязанности входит продажа лекарственных препаратов, в том числе, по рецептам, которые представляют граждане для приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской федерации ограничен. Дата она находилась на своем рабочем месте. В середине дня в аптеку зашел незнакомый мужчина, который предъявил рецепт на приобретение препарата «трамадол». Она проверила правильность заполнения рецепта, его подлинность, после чего решила продать покупателю сильнодействующее вещество- трамадол. Узнав о сумме покупке, мужчина сказал, что ему не хватает денег, попросил подождать, когда он вернется. Покупатель вышел на улицу, и она видела через окно, как другой мужчина передал ему денежные средства. Затем покупатель оплатил покупку и вышел из аптеки. Врачи выписывают рецепты по международному непатентованному наименованию, а сотрудник аптеки может выдать согласно данного рецепта препараты под торговыми названиями, содержащими одно и то же действующее вещество –трамадол. Этому мужчине согласно дозировке, указанной в рецепте, она продала две упаковки препарата «Трамал ретард 200 мг» и одну упаковку препарата «Трамадол 100 мг.

Из оглашенных с согласия сторон согласно ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Д.Ю. следует, что с сентября 2015 года он работает в должности эксперта Данные изъяты. Дата он работал в должности провизора ОАО «Данные изъяты». Лекарственный препарат «Трамал ретард трамадол», изъятый у С.Е., является лекарственным препаратом и выдается в аптеках только по рецепту, выписанного врачом, так как в своем составе содержит сильнодействующее вещество- трамадол, включенное в список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Правительством РФ от 29.12.2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Согласно инструкции к препарату в таблетках «Трамал ретард трамадол» содержится 200 мг трамадола, остальное составляют вспомогательные вещества. В 10 таблетках данного препарата содержится 2 грамма трамадола (т. 2 л.д. 2-12).

Кроме того, вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от Дата , согласно которого в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в помещении каб. Номер УНК УВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес у С.Е. в присутствии понятых в кармане куртки обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Трамал ретард трамадол 200 мг», внутри которой находится блистер с 10 таблетками; картонная коробка, пустой блистер, гриппер-пакет с порошкообразным веществом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 69-72, л.д. 152-154), 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от Дата , согласно которого в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут в помещении каб. Номер УНК УВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес у ФИО2 в левом нижнем наружном кармане куртки обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Трамадол 100 мг.», внутри которой находится два блистера по 10 таблеток; в левом нижнем переднем кармане куртки обнаружена картонная упаковка с надписью «Трамал ретард трамадол 200 мг.», внутри которой находится блистер с 10 таблетками; две картонные коробка, три пустых блистера, два гриппер-пакета с порошкообразным веществом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 74-77, л.д. 157-160),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от Дата , согласно которого в помещении каб. Номер УНК УВД России по Данные изъяты по адресу: Адрес у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Fly» модели TS 112 с сим-картой с абонентским номером Номер , который осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 93-95, л.д. 149-150, л.д. 151),

- заключением эксперта Номер от Дата , согласно выводам которого представленные таблетки (объекты 1-10) общей массой 3,19 грамма, изъятые Дата в ходе личного досмотра С.Е., содержат в своем составе сильнодействующее вещество- трамадол (т. 1 л.д. 155-138),

- заключением эксперта Номер от Дата , согласно выводам которого представленные таблетки (объекты 1-30) общей массой 13,22 грамма, изъятые Дата в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество- трамадол (т. 1 л.д. 128-131),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата , согласно которого произведено прослушивание DVD-R диска рег. Номер , на котором содержится запись телефонного разговора от Дата , в ходе которого С.Е. договорился о приобретении у ФИО2 за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей 10 таблеток лекарственного препарата «Трамадол» (т.2 л.д. 233-243); Указанные материалы получены в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», рассекречены на основании постановления от Дата , диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 206, 224),

- протоколом выемки от Дата , согласно которому в помещении аптеки ОАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес у свидетеля Н.Э. изъяты: рецепт серии Номер , выданный Дата на имя ФИО2, рецепт серии Номер , выданный Дата на имя ФИО2, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 1 л.д. 141-143, л.д. 144-147),

- детализацией расходов для номера Номер с Дата по Дата на пяти листах, изъятая у С.Е. Дата , о дате, времени и продолжительности телефонных соединений абонента, которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 28-30, л.д. 31-32, л.д. 33, л.д. 38)

- копией медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных Номер – ФИО2, согласно которой последний наблюдается у врачей общей практики, получает рецепты на приобретение препарата «Трамадол»; Дата врачом К.В. с ФИО2 проведена беседа, что пациент не имеет права передавать рецепты и лекарства другим лицам; Дата в 12 часов 40 минут врачом К.В. выписан рецепт Номер на приобретение препарата «Трамадол 200 мг» Номер , рецепт Номер на приобретение препарата «прегабалин 300 мг» Номер (т.2 л.д. 52-76, л.д. 61, л.д. 70) 

Все перечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ и учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Давая оценку показаниям свидетелей суд берет за основу показания свидетелей Р.Н., Н.А., А.П., Ш.Д., К.Е., Н.Э., А.П., Ю.С., Д.А., Б.Т., Л.А., А.И., А.А., К.В., Д.Ю., С.И., К.А., Ф.И., Н.А., Д.Д., Т.И., поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими доказательствами по делу, и берутся за основу в приговоре. В ходе судебного разбирательства не установлены обстоятельства, свидетельствующие о наличии у указанных лиц заинтересованности в исходе дела и в оговоре подсудимого.

Оценивая показания свидетелей Р.С. и С.Е. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными их показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым последние приобретали у ФИО2 за денежное вознаграждение для личного потребления сильнодействующее вещество «трамадол». Эти показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и сомнений у суда не вызывают. Учитывая, что указанные лица состоят в дружеских отношениях с подсудимым, изменение ими показаний, по мнению суда, свидетельствует о стремлении помочь ФИО2 избежать ответственности за содеянное.

Показания подсудимого ФИО2 согласно которым лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество «трамадол» он передавал Р.Н. и С.Е. безвозмездно, опровергаются показаниями свидетеля Р.Н.; оглашенными в судебном заседании и принятыми за основу в приговоре показаниями свидетелей Р.С. и С.Е.; фонограммами телефонных переговоров ФИО2 с Р.С. и С.Е. о передаче препарата указанным лицам за денежное вознаграждение.

Доводы подсудимого, что к лекарственным препаратам «Трамал ретард трамадол» и «Трамадол» он относился как к обычным лекарствам, ему не было известно об уголовной ответственности за их передачу, суд считает недостоверными, поскольку ФИО2 достоверно было известно, что свободный оборот данных препаратов запрещен, их приобретение возможно только по рецепту врача; Дата с ним проведена беседа врачом общей практики К.В. о недопустимости передачи рецептов и приобретенных по ним лекарственных препаратов другим лицам, о чем имеется собственноручная подпись ФИО2 в медицинской карте (т.2 л.д. 61).

С учетом изложенного, доводы подсудимого, что он был предупрежден врачом об ответственности за передачу лекарственных препаратов только Дата , являются необоснованными.

Показания подсудимого, в которых он не признает вину в совершении Дата незаконного сбыта сильнодействующего вещества «трамадол» К.А. опровергаются показаниями свидетеля, протоколом проверки показаний К.А. на месте, фонограммой телефонных переговоров. Оснований сомневаться в достоверности данных доказательств у суда не имеется.

По мнению суда, подсудимый ФИО2, желая смягчить ответственность за содеянное, сознательно умалчивает обо всех обстоятельствах совершенных им преступлений.

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Обоснованность выводов судебных химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, поскольку они являются полными, мотивированными и согласуются с установленными судом обстоятельствами дела. 

Допрошенные в судебном заседании эксперты Е.А. и К.А. поддержали свои выводы и пояснили, что лекарственные препараты«Трамал ретард трамадол» и «Трамадол» содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол», включенное в список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденных Постановлением Правительства от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации»; все смеси и растворы, содержащие в своем составе данное вещество, независимо от концентрации, являются сильнодействующим веществом, в данном случае- трамадол.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, вину ФИО2 установленной в судебном заседании и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата Р.Н.),

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата К.А.) 

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата С.Е.), поскольку он совершил три факта незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления с прямым умыслом, который был направлен на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, о чем указывают совершенные им действия, прямо направленные на незаконные возмездные передачи сильнодействующих веществ.

Указанные преступления носят оконченный характер, поскольку ФИО2 выполнил все необходимые действия по передаче Р.Н., К.А. и С.Е. сильнодействующих веществ, а последние получили их в свое распоряжение.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил три преступления небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т.2 л.д. 89), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 171, 174), ранее судим (т.1 л.д. 167), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 170), является инвалидом 3 группы (т.2 л.д. 96), имеет хронические заболевания – гепатит С, хронический остеомиелит, пиелонефрит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – наличие инвалидности 3 группы.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений, поскольку он, будучи ранее судимым за совершение умышленного тяжкого преступления, вновь совершил умышленные преступления.

Данное обстоятельство в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является отягчающим.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания. Вместе с тем суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, наказание ему подлежит назначению с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания с учетом фактических обстоятельств содеянного, общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, его поведения во время и после совершения преступления, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 234, ч.1 ст. 234, ч.1 ст. 234 УК РФ, и наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата Р.Н.) на 1 год,

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата К.А.) на 1 год,

- по ч.1 ст. 234 УК РФ (по факту сбыта Дата С.Е.) на 1 год,

на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 2 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить приговор в исполнение, если осужденный ФИО2 в течение 3 лет примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- рецепты серии Номер от Дата , серии Номер от Дата , серии Номер от Дата , хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела; 

- картонную упаковку с надписью «Трамал ® ретард трамадол 200мг 10 таблеток», бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, массой 2,995 грамма, инструкцию, блистер, изъятые в ходе личного досмотра Р.Н. Дата , хранящиеся в камере хранения УМВД России по Данные изъяты - Адрес - уничтожить,

- картонную упаковку с надписью «Трамал ® ретард трамадол 200мг 10 таблеток», один прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета весом 2,99г., инструкцию, один блистер, изъятые в ходе личного досмотра С.Е. Дата ; картонную упаковку с надписью «Трамал ® ретард трамадол 200мг 10 таблеток», картонную упаковку с надписью «Трамадол 100мг 20 таблеток», один прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета весом 12,62г., две инструкции, три блистера, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 Дата , хранящиеся в камере хранения УМВД России по Данные изъяты - Адрес - уничтожить,

- картонную коробку с надписью «Трамадол 100 мг», два пустых блистера от таблеток, бумажный сверток с порошковым веществом белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по Адрес , - уничтожить, 

- детализацию расходов для номера Номер с Дата по Дата на пяти листах, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Fly» с сим- картой «Билайн», хранящийся в материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности осужденному ФИО2,

- DVD-R – диск (рег. Номер рассекреченный на основании постановления Дата , Номер .), хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Марчук